
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto BIO.MA.2A (8.56) – D.D. n.203/2022 - Liquidazione di euro 19.500,00, IVA 

compresa, alla ditta NEXMA s.r.l. per progettazione e redazione di una sezione del 

portale dedicato agli agricoltori custodi con gli itinerari per le accessioni arboree e 

razze animali e materiale divulgativo nell’ambito del progetto Biodiversità agraria L. R. 

12/2003 - Bilancio 2022 – CIG: Z3B36628C1

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54); 

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTO il Decreto del Direttore n. 34 del 24.01.2022 – Programma di attività e bilancio di previsione 
economico 2022 – Rimodulazione schede progetti; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 274 del 14.10.2022 di approvazione dell’Assestamento di Bilancio di 
Previsione dell’AMAP per l’anno 2022 e di variazione del programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2022/2023; 

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di liquidare e pagare la fattura elettronica  n.  4/2023  del  29/ 03/2023  di Euro  19.500 , 00  IVA 
compresa, emessa dalla ditta  NEXMA srl  p.iva  03433050543   previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC) e Agenzia delle Entrate, così come di seguito indicato:

 la somma di euro 15.983,61 alla ditta NEXMA srl p.iva 03433050543; 
 la somma di euro  3.516,39  a favore dell’Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A.  (22%)  da 

versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.03.2017 n. 96;



2

- di far fronte alla spesa suddetta di Euro  19.500,00 , I.V.A. compresa, sul Bilancio 2022, progetto 
“BIO.MA.2A” cod. 8.56, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”  cod. 207001;

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali  ad 
emettere i seguenti  mandati di pagamento:

 di Euro  15.983,61  alla ditta  NEXMA  srl   p.iva  03433050543 , mediante versamento sul 
conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel rispetto degli 
obblighi previsti dalla Legge 136/2010:  IBAN   IT68H0200838513000103596706    
specificando nella causale “ PROGETTAZIONE E REDAZIONE ITINERARI 
BIODIVERSITA’ AGRARIA – PROGETTO BIO.MA.2A.”;

 di Euro  3.516,39  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della   
L.n .  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del  D.Lgs.   n. 
50/2016;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”

- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici;

- Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della  biodiversita'  di interesse 

agricolo e alimentare;
- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano; 

- D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche 
animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”

- Delibera di Giunta Regionale n. 13 del 24/01/2022 – Programma operativo anno 2022;

- DGR 927 del 26/07/2021 - L 194/2015 art. 10 Fondo per la tutela della biodiversità di interesse 
agricolo e alimentare - L.R. 12/2003 – Partecipazione alla procedura di selezione per la 
concessione di contributi da parte del MIPAAF per l’annualità 2021;

- Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 1259 del 30 dicembre 2021;

- Decreto del Direttore n. 203 del 26/07/2022.

Motivazione

Con  legge regionale  12.05.2022 n. 11  l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

L'art. 1 della sopra citata legge prevede inoltre che  n ei limiti delle funzioni proprie, individuate 
all'articolo 2, l'Agenzia Marche Agricoltura  P esca  subentra  nei rapporti giuridici attivi e passivi di 
ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale.

La conservazione della  agrobiodiversità  rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 
a tal proposito, con la L.R. 12/2003, la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del 
territorio marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’AM AP  il soggetto gestore 
del Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di Conservazione e sicurezza. 

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà, ovvero  il 
germoplasma , sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che sono 
necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale n. 
12 del 03.06.2003 sulla Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano che 
prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 
della biodiversità animale e vegetale. Tali attività, approvate dal P rogramma Operativo triennale 
2022/2024 e il Programma Operativo annuale 2022 e sono affidate all’AMAP.



4

Con la DGR n.927 del 26/07/2021 la Giunta regionale ha incaricato l'Agenzia di predisporre un progetto 

per partecipare all'assegnazione dei fondi da parte di MIPAAF ai sensi dell'art. 10 della Legge 

194/2015. L'Agenzia ha predisposto un progetto denominato Bio.Ma.2A (Biodiversità Marchigiana 

Arborea e Animale) che è stato approvato dal Ministero con Decreto n. 524229/2021 e finanziato con 

Decreto n. 569327/2021 per un importo complessivo di euro 46.700,00.

Con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche agroalimentari n. 1259 del 30/12/2021 viene liquidato 

all’Agenzia un acconto pari ad euro 23.348,00 e il saldo con una liquidazione finale a conclusione del 

progetto entro il 2023 a seguito di rendicontazione.

In base a quanto disposto dall'art. 9 del bando approvato con decreto MIPAAF n. 170248 del 

14/04/ 2021  l'IVA  non è ammissibile tra le spese rendicontabili salvo il caso in cui non sia recuperabile 

a norma di legislazione nazionale sull'IVA.  Poichè  l'attività risulta tra quelle istituzionali dell'Agenzia e 

quindi non commerciale, l'IVA rappresenta un costo e sarà quindi rendicontabile.

Nell'attività del progetto  Bio.Ma  2A, è prevista la progettazione e redazione ex novo di una sezione 

specifica del portale degli agricoltori custodi della Biodiversità agraria delle Marche 

(https://portalecustodibiodiversita.it) con gli itinerari della Biodiversità agraria per le accessioni arboree 

e razze animali, corredate da materiale di divulgazione e video promozionale. 

Quindi, con Decreto del Direttore n.  203  del  26/07/2022  è stato autorizzato ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a, del  D.Lgs  18.04.2016 n. 50, un affidamento diretto ad un unico operatore economico, 

individuato nella ditta  NEXMA  srl   p.iva   03433050543 , per progettazione e redazione ex novo di una 

sezione specifica del portale degli agricoltori custodi della Biodiversità agraria delle Marche 

(https://portalecustodibiodiversita.it) con gli itinerari della Biodiversità agraria per le accessioni arboree 

e razze animali  e materiale divulgativo , utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione e servizi 

correlati Net4Market –  CSAmed   srl . Per tale affidamento diretto con un unico operatore economico 

sulla piattaforma telematica Net4Market è stata invitata la ditta  NEXMA  srl   p.iva  03433050543   a 

presentare un’offerta sull’importo posto a base di gara pari ad euro  15.983,61 , I.V.A. esclusa. Il termine 

per il ricevimento dell’offerta è stato fissato alle ore 12:00 del giorno  1 giugno  2022.   In data  01/06/2022 , 

si è preso atto che entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta presentata dalla ditta  NEXMA .   Si è 

constatato che la ditta sopra citata ha inviato l’offerta economica, pari ad euro  15.983,61   I.V. A.esclusa , 

prot. AMAP n. 000 4174  del  01/06 /2022, ritenuta congrua e conservata agli atti di ufficio. Pertanto, si è 

proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80  D.Lgs.  50/2016.   La trattativa è 

identificata con il numero Protocollo: 5501 del 28/07/2022.

Con il Decreto del Direttore n. 2 03  del  26/07/2022  è stato aggiudicato l’affidamento diretto alla ditta   

NEXMA  ed è stato impegnato un importo pari a  Euro   19.500,00,  IVA  compresa . Per tale acquisto è 

stato assunto n. 1 impegno di spesa pari a  19.500,00  euro (iva inclusa) n.  525  e richiesto il seguente 

Smart CIG: Z3B36628C1.

Le attività svolte, per un totale di n. 7 itinerari, sono state:

Attività fotografica, incluse spese di viaggio, allestimento dei set fotografici presso le aziende agricole, 

lavoro di postproduzione sulle foto;

Attività di reperimento delle informazioni relative ad aziende e prodotti tramite interviste agli agricoltori 

custodi e ricerca sul territorio; 



5

Redazione dei testi di presentazione di aziende e prodotti; 

Redazione itinerari alla scoperta delle aziende e dei prodotti all’interno del portale (attività che verrà 

portata   avanti con la supervisione diretta del personale A MAP  in base a quanto stabilito nel progetto 

Bio.MA.2A); 

Attività collegate alla realizzazione degli itinerari; 

Preparazione e realizzazione di un video per la presentazione degli itinerari; 

Realizzazione di materiale divulgativo vario.

Quindi, la ditta  NEXMA  srl   p.iva  03433050543 , dopo che il  r esponsabile del  p rocedimento ha 
constatato la regolarità dei lavori con esito positivo,  e meglio dettagliata nella relazione finale,  ha 
emesso la fattura  eletronica  n .  4/2023  del  29/03 /2023  di  Euro   19.500,00  I.V.A. compresa per la 
fornitura sopra citata.

Pertanto, si rileva la necessità di  liquidare  la  somma complessiva di euro  19.500,00 , IVA compresa, sul 
Bilancio AM AP  202 2 , a favore di  NEXMA  srl   p.iva  03433050543  Progetto "B IO.MA.2A ", cod. 8. 56 , 
categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”  cod. 207001, previa verifica del DURC e 
degli altri requisiti previsti da parte degli uffici competenti.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di 
liquidare e pagare, vista la regolare esecuzione, la somma di  Euro   15.983,61 , oltre I.V.A. relativa alla 
fattura  elettronica n.  4/2023  del  29 /03/2023  e di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse 
finanziarie, strumentali e patrimoniali ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della 
Società NEXMA srl p.iva 03433050543.

Altresì di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e   
s.m.i. nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016 nel caso in cui l’atto riguardi la fornitura di servizi o lavori).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Ambra Micheletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 128 del 17 aprile 2023
		contact.01
	2023-04-06T17:20:57+0200
	location.01
	AMBRA MICHELETTI
	reason.01


		2023-04-13T22:05:22+0200
	ANDREA BORDONI




